Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Marie Popluhárová

## **Způsoby skončení pracovního poměru**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 22.7.2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 22.7.2015

Marie Popluhárová

## **Poděkování**

Tímto bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce, panu doc. JUDr. Martinu Štefkovi, Ph.D., za odborné a velice vstřícné vedení této diplomové práce, za cenné připomínky, rady a podněty, které mi během tvorby diplomové práce poskytl, a hlavně za velkou podporu, které si velice vážím.

# OBSAH

Úvod..... 1
1 Pracovní právo ..... 3
1.1 Pojetí pracovního práva a jeho funkce ..... 3
1.2 Postavení pracovního práva v systému práva ..... 5
1.3 Vztah zákoníku práce a občanského zákoníku..... 6
2 Pracovní poměr ..... 10
2.1 Pracovní poměr obecně ..... 10
2.2 Skončení pracovního poměru..... 10
3 Jednotlivé způsoby skončení pracovního poměru ..... 12
3.1 Právní jednání vedoucí ke skončení pracovního poměru..... 12
3.1.1 Dohoda o rozvázání pracovního poměru ..... 13
3.1.2 Výpověď ..... 14
3.1.2.1 Výpověď daná zaměstnancem..... 16
3.1.2.2 Výpověď daná zaměstnavatelem..... 16
3.1.3 Okamžité zrušení pracovního poměru ..... 19
3.1.4 Zrušení pracovního poměru ve zkušební době ..... 19
3.2 Hromadné propouštění ..... 20
3.3 Právní události mající za následek skončení pracovního poměru..... 21
3.3.1 Smrt zaměstnance ..... 21
3.3.2 Smrt zaměstnavatele ..... 22
3.3.3 Uplynutí doby ..... 22
3.4 Způsoby skončení pracovního poměru v některých zvláštních případech..... 23
3.4.1 Skončení pracovního poměru rozhodnutím příslušného orgánu ..... 23
3.4.2 Skončení pracovního poměru založeného jmenováním ..... 23

3.5 Plnění poskytovaná zaměstnavatelem při rozvázání pracovního poměru..... 24
3.5.1 Odstupné ..... 24
3.5.2 Potvrzení o zaměstnání ..... 26
3.5.3 Pracovní posudek ..... 26
4 Okamžité zrušení pracovního poměru obecně..... 28
4.1 Účinky okamžitého zrušení pracovního poměru..... 28
4.2 Náležitosti listiny ..... 28
4.3 Doručení okamžitého zrušení pracovního poměru ..... 29
4.4 Lhůty k okamžitému zrušení pracovního poměru..... 30
4.5 Vymezení důvodu ..... 34
4.6 Projednání s odborovou organizací..... 35
5 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 37
5.1 Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele pro úmyslný trestný čin zaměstnance ..... 37
5.2 Okamžité zrušení pracovního poměru pro porušování pracovních povinností ..... 38
5.3 Vzájemný vztah obou důvodů okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem..... 45
5.4 Zákaz okamžitého zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele..... 46
6 Okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem..... 47
6.1 Okamžité zrušení pracovního poměru ze zdravotních důvodů ..... 47
6.2 Okamžité zrušení pracovního poměru z důvodu neposkytnutí mzdy zaměstnavatelem..... 50
6.3 Okamžité zrušení pracovního poměru zákonným zástupcem nezletilého zaměstnance ..... 54
7 Souběh jednání směřující ke skončení pracovního poměru..... 57
7.1 Okamžité zrušení pracovního poměru po doručení výpovědi. Odmítnutí jiné práce po doručení výpovědi..... 57

7.2 Výpověď daná zaměstnanci po okamžitém zrušení pracovního poměru..... 57
7.3 Okamžité zrušení pracovního poměru ve zkušební době..... 57
8 Odvolání okamžitého zrušení pracovního poměru ..... 59
9 Neplatné rozvázání pracovního poměru ..... 61
9.1 Neplatné okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnavatelem ..... 62
9.2 Neplatné okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem ..... 63
Závěr ..... 65
Seznam zkratek ..... 70
Seznam použité literatury a pramenů..... 71
Resumé..... 75
Abstract..... 76

## ÚVOD

Pracovní právo představuje jednu z nejdůležitějších oblastí soukromého práva vůbec. Bez něho bychom si jen těžko mohli představit, jak by fungovalo sjednávání pracovního poměru mezi zaměstnavateli a zaměstnanci, vztahy kolektivní povahy, pracovní podmínky zaměstnanců a ochrana jejich zdraví apod., o skončení pracovněprávních vztahů nemluvě.

Nejdůležitějším (individuálním) pracovněprávním vztahem, tedy vztahem mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, je pracovní poměr. Pracovní poměr představuje základní způsob obživy zaměstnance, a určuje tak nejen životní úroveň jeho samotného, ale také životní úroveň jeho rodiny. Proto je nutné poskytnout zaměstnanci jako slabší straně pracovněprávních vztahů ochranu a možnost skončení pracovního poměru vázat pouze na splnění zákonem stanovených podmínek. V případě, že dojde k jeho rozvázání, je nutné zajistit nástroje ochrany, tedy poskytnout zaměstnanci kompenzaci za skončení zaměstnání. Na druhé straně by měla úprava skončení pracovního poměru vynikát pružností a vytvořit podmínky pro mobilitu pracovní síly, tedy možnost zaměstnavatele nadále nezaměstnávat nadbytečné zaměstnance, pro které nemají uplatnění, nebo kteří porušují pracovní povinnosti.

Jelikož pracovní poměr je možné rozvázat několika způsoby, po dohodě s panem docentem Štefkem jsem se rozhodla, že ve své práci nejprve popíši některé jednotlivé způsoby jeho skončení, a poté se budu věnovat jen jednomu z nich, a to okamžitému zrušení pracovního poměru. Myslím si, že s výpovědí, dohodou či skončením pracovního poměru ve zkušební době se setkalo mnoho z nás, trůufám si říci, že téměř každý. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla, že se ve své diplomové práci s větší mírou zaměřím na tento výjimečný způsob skončení pracovního poměru. Mohlo by se zdát, že okamžitému zrušení pracovního poměru se věnuje pouze pár ustanovení a že není možné popsat více než jen pár stránek, opak je však pravdou. I když zákoník práce zdůrazňuje jeho výjimečnost, není okamžité zrušení pracovního poměru v praxi pouze ojedinělým způsobem; naopak, podle mého mínění se jedná o velice aktuální téma. Důkazem toho je velice bohatá judikatura zejména Nejvyššího soudu České republiky, jehož rozhodnutí se týkají právě tohoto způsobu skončení pracovního poměru, a které (alespoň menší část z nich) jsem se snažila do své práce zapracovat.

Cílem diplomové práce je tedy nejen poukázat na to, že s okamžitým zrušením pracovního poměru je možné (ne-li přímo pravděpodobné) se v praxi setkat, ale také rozebrat jeho náležitosti potřebné k tomu, aby se jednalo o platné právní jednání, popsat jeho účinky, způsoby a podmínky doručování, povinnost učinit jej v zákonem stanovených lhůtách, a působí-li u zaměstnavatele odborová organizace, též nutnost jeho projednání s touto odborovou organizací; zjednodušeně řečeno, podrobně rozebrat problematiku okamžitého zrušení pracovního poměru.

Ve své práci se nevěnuji historii pracovního práva, ani vývoji samotného okamžitého zrušení pracovního poměru. Spíše jsem se snažila zaměřit nejen na pojetí, funkci a postavení pracovního práva, jakož i na vztah zákoníku práce a nového občanského zákoníku, který nabyl účinnosti dne 1.1.2014, ale také na změny a nové instituty, které se do zákonné úpravy pracovního práva promítly po významné rekonstrukci soukromého práva.

# 1 PRACOVNÍ PRÁVO

## 1.1 POJETÍ PRACOVNÍHO PRÁVA A JEHO FUNKCE


[…]

a zaměstnavatel mu zároveň neumožnil výkon jiné pro něho vhodné práce (do 15 dnů ode dne předložení lékařského posudku), a za druhé jestliže mu zaměstnavatel nevyplatil mzdu, plat nebo náhradu mzdy nebo platu (popř. jakoukoliv jejich část) do 15 dnů po uplynutí období splatnosti. Ale i v tomto případě je nutno si položit zásadní otázku, zda jsou tímto taxativním výčtem pokryty všechny situace, za kterých není možné na zaměstnanci spravedlivě požadovat, aby pro zaměstnavatele nadále vykonával práci. Představila jsem si např. situaci, kdy by zaměstnanec byl šikanován zaměstnavatelem, popř. vedoucím pracovníkem, a to takovým způsobem, že by další vykonávání práce do uplynutí výpovědní doby bylo pro zaměstnance prostě nemyslitelné. Asi i v tomto případě by byl patrný nárůst soudních sporů, ale časem by se snad judikatura ustálila a stanovila, jaké jednání je možné považovat za šikanu a které nikoliv.

V souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku, konkrétně s jeho ustanovením § 35 odst. 2, byl do zákoníku práce zaveden nový institut skončení pracovního poměru uvedený v ustanovení § 56a ZP, resp. skončení dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr uvedený v ustanovení § 77 odst. 5 a 6 ZP, a to okamžité zrušení pracovního poměru (dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr) zákonným zástupcem nezletilého zaměstnance. Jedná se o významný zásah do již jednou uzavřeného právního vztahu, kdy účastník, který není jeho smluvní stranou, může při splnění zákonem stanovených podmínek zrušit pracovní poměr (popř. dohodu o pracích konaných mimo pracovní poměr), a to i proti vůli zaměstnance a zaměstnavatele.

Navíc není vůbec zřejmé, zda se jedná o řízení sporné či nesporné, a pokud je nesporné, podle kterého ze zvláštních řízení upravených v zákoně č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních (dále jen „z.ř.s.“) se má postupovat, protože toto řízení není v tomto zákoně výslovně upraveno. Je možné se domnívat, že by v tomto případě soud postupoval podle obecných ustanovení a podle ustanovení § 466 a násl. z.ř.s. Toto ustanovení sice ve svém výčtu výslovně neuvádí tento typ řízení, jedná se ale o

ustanovení demonstrativní a zařazení tohoto pracovněprávního institutu pod péči soudu o nezletilé by tedy ničemu bránit nemělo. Nicméně vzhledem k tomu, že se jedná především o ochranu porušovaných či ohrožených práv, se mnoho odborníků na procesní právo domnívá, že se jedná spíše o řízení sporné.

Je nutné dodat, že Ministerstvo spravedlnosti ČR již připravuje novelu nového občanského zákoníku, podle které by se mělo změnit ustanovení § 35.<sup>110</sup> Nynější znění ustanovení § 35 NOZ totiž považuje řada odborníků za nepraktické, protože snižuje právní jistotu zaměstnavatelů, čímž oslabuje jejich motivaci k zaměstnávání nezletilých mladších 16 let. Navrhuje se proto výslovné zakotvení pravidla, které bylo do 31.12.2013 zakotveno v ustanovení § 6 ZP, a podle kterého nebude možné jako den nástupu do práce sjednat den, který by předcházel ukončení povinné školní docházky. Na základě tohoto pravidla bude dostatečně chráněn veřejnoprávní zájem na jejím dokončení. Navíc vzhledem k vypuštění možnosti zákonného zástupce rozvázat pracovní poměr nezletilého, který nedosáhl věku 16 let, se ustanovení § 56a a § 77 odst. 5 a 6 ZP stávají nadbytečnými, a navrhuje se proto jejich úplné vypuštění.

Na závěr je nutno ještě zmínit problematiku neplatnosti okamžitého zrušení pracovního poměru. V pracovněprávních vztazích může dojít k neplatnému okamžitému zrušení pracovního poměru jak ze strany zaměstnavatele, tak i zaměstnance. V obou případech platí, že pokud druhá strana má za to, že pracovní poměr byl okamžitě zrušen neplatně, a jestliže bez zbytečného odkladu písemně druhé straně oznámí, že trvá na tom, aby jej nadále zaměstnávala (v případě neplatného okamžitého zrušení zaměstnavatelem) nebo aby pro něj nadále vykonávala dosavadní práci (v případě neplatného okamžitého zrušení pracovního poměru zaměstnancem), pracovní poměr trvá nadále. Nevyhoví-li druhá strana výzvě, má oprávněná strana právo uplatnit neplatnost takového okamžitého zrušení pracovního poměru u soudu. V případě, že soud zaměstnancově žalobě vyhoví, náleží zaměstnanci náhrada mzdy; vyhoví-li žalobě zaměstnavatele, má zaměstnavatel právo požadovat od zaměstnance náhradu škody z toho vzniklou.

---

<sup>110</sup> (1) Nezletilý, který dovršil patnáct let, se může zavázat k výkonu závislé práce podle jiného právního předpisu.

(2) Jako den nástupu do práce nesmí být sjednán den, který by předcházel dni, kdy nezletilý ukončí povinnou školní docházku.

Dostupné z [http://www.pravniprostor.cz/obrazky/pdf/Navrh\\_zmen\\_NOZ.pdf](http://www.pravniprostor.cz/obrazky/pdf/Navrh_zmen_NOZ.pdf)

I když okamžité zrušení pracovního poměru je výjimečným způsobem rozvázání pracovního poměru, i přesto, nebo spíše právě proto je nutná jeho úprava v zákoníku práce. Doufám, že touto prací jsem objasnila problematiku a otázky týkající se okamžitého zrušení pracovního poměru a že byl splněn cíl, který jsem na začátku diplomové práce stanovila.
