Posudek k diplomové práci Márie Popluhárové na téma

„Způsoby skončení pracovního poměru“

Autorka si zvolila pro svoji práci klasické téma skončení

pracovního poměru, které je však nadále jedním

z nejaktuálnějších témat pracovního práva. Téma, jenž je

předmětem neustálých legislativních změn, je tak jistě hodné

bližšího a opakovaného zkoumání. Práce vyžaduje znalost

národní právní úpravy, včetně stěžejní judikatury a dále

schopnost její interpretace a aplikace s cílem námětů de lege

ferenda.

Předložená práce sestává ze 69 stran textu včetně obsahu,

úvodu a závěru je doplněná dále seznamem použitých pramenů a

zkratek a resumé v anglickém jazyce. Práce obsahuje kromě

úvodu a závěru osm částí, které jsou dále členěny. Autorka

nejprve obecně vymezuje pojetí pracovního práva, jeho funkci a

prameny, stejně jako pracovněprávní vztahy. Dále se zabývá

jednotlivými způsoby skončení pracovního poměru. Hlavní části

práce rozebírají institut okamžitého zrušení pracovního

poměru, včetně jeho odvolání a souběhu s jinými způsoby

skončení pracovního poměru. Vyústěním práce je její závěr,

pojatý jako shrnutí.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Jak je již výše uvedeno téma práce je stále aktuální,

zejména v rovině právní interpretace a aplikace. Vzhledem k

neopomenutelným potřebám praxe je myšlenka jejího zpracování

přínosná. Autorka převážně popisuje okamžité zrušení, přičemž

ostatní způsoby skončení jsou zmíněny spíše marginálně.

2. Způsob zpracování

Výklad je věcně dostatečný, vycházející z adekvátních

pramenů. Vyzdvihnout je třeba pohled autorky stavící na

tradičních hodnotách a funkci tohoto právního odvětví.

Nedostatkem je naopak vysoká míra popisnosti práce, snad

s výjimkou jejího závěru.

3. Výsledky práce

Práce přináší komplexní pohled do problematiky zejména

okamžitého zrušení pracovního poměru, kterou autorka podrobně

rozebírá. Pozitivem práce je aktivní využití národní

judikatury. Po stránce terminologické práce trpí směšováním

pojmů „právo a nárok“ stejně jako „smluvní strana a účastník“.

4. Celkové zhodnocení práce a její klasifikace

Jak již bylo uvedeno, práce trpí některými nedostatky, lze ji

však doporučit k obhajobě, přičemž její výsledek bude záviset

na schopnosti autorky práci obhájit, jakož i na reakci na

položené otázky. V rámci obhajoby by autorka měla odborně

zhodnotit zavedení možnosti výpovědi ze strany zaměstnavatele

bez udání do právního řádu ČR a to z pohledu jej aplikace de

lege ferenda.
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